PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA

PROJETO DE LEI N° 153/2017

14P--
IBITINGA

Governo Inovador e Hurnanttarro

Câmara Municipal de Ibitinga

Protocolo Geral 20174173

03/10/2017 15:31

Documento ML - PLO 278/2017

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito
suplementar ao orçamento vigente, aprovado pela Lei
Municipal n° 4.343, de 14 de dezembro de 2016,
destinado a suprir dotações que se encontram com
saldos insuficientes.

Art. 1°. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
suplementar no orçamento vigente do Poder Executivo, aprovado pela Lei Municipal n°
4.343, de 14 de dezembro de 2016, no valor de R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais),
destinado a suprir dotações que se encontram com saldos insuficientes, com a seguinte
classificação orçamentária:

021300 	SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
17.512.0180.2066.0000 - Manutenção da Secretaria
(255) 3.3.90.39.00 - 01.110.000 - Outros serv. de terceiros - Pessoa Jurídica 	R$ 88.000,00

Art. 2°. O presente crédito será coberto com recurso
proveniente da anulação de dotações do orçamento vigente do Poder Executivo, com a
seguinte classificação orçamentária:

021300 	SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE
17.512.0180.2066.0000 - Manutenção da Secretaria
(452) 3.3.50.39.00 - 01.110.000 - Outros serv. de terceiros - Pessoa Jurídica 	R$ 88.000,00

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Ibitinga, 02 de outubro de 2017.

-LUA-Á
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES

Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURISTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNP.' 45.321.460/0001-50

PREFEITURA MUNICIPAL
DA ESTÂNCIA TURÍSTICA

DE IBITINGA IBITINGA

Governo Inovador e Humanitário

Senhor Presidente:

Ofício n° 1.755/2017
Ibitinga, 02 de outubro de 2017.

Anexamos ao presente o projeto de lei, para apreciação
dos Senhores Vereadores, a respeito da abertura de crédito suplementar para a Secretaria de
Agricultura e Meio Ambiente, com o objetivo de contratar pessoa jurídica para executar
serviços na área de gestão de resíduos sólidos recicláveis e reutilizáveis no município de
Ibitinga/SP, anulando dotação da própria secretaria.

Encaminhamos ainda, cópia da ata da audiência pública
realizada para este fim.

Diante da necessidade premente em atender
satisfatoriamente as demandas dos serviços públicos, solicitamos dessa egrégia Casa de Leis
que o presente projeto de lei seja apreciado em Regime de Urgência Especial, nos termos da
legislação sobre o assunto.

Na oportunidade, endereçamos os testemunhos de estima e
consideração.

Atenciãmente

CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
Prefeita Municipal

Excelentíssimo Senhor
Antônio Esmael Alves de Mira
Presidente da Câmara Municipal de Ibitinga

PREFEITURA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE IBITINGA
Rua Miguel Landim, 333 - Centro - Ibitinga/SP - 14.940-000
telefone (16) 3352-7000 / Fax (16) 3352-7001
www.ibitinga.sp.gov.br  - CNPJ 45.321.460/0001-50

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA — 02 DE OUTUBRO DE 2017

Aos 02 dias do mês de outubro de 2.017 as 18h0Omin no "Auditório Cidade de

Ternura-  localizado no prédio da Prefeitura Münicipal, é realizada a Audiência Pública.
devidamente divulgada e convocada pele Semanário da Estância Turística de Ibitinga,
disponibilizado no site da prefeitura, rádio local e página da prefeitura no facebook, em
cumprimento a legislação vigente. apresenta o projeto de lei referente a suplementação
de dotação orçamentária para as Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente. A
audiência foi presidida pelo Secretário de Planejamento e Coordenação Pedro
Pongelupe Thomaz. Foi explicado que a suplementação na Secretaria de Agricultura e
Meio Ambiente no valor de 88.000,00 destina-se a contratação de empresa para a
gestão de resíduos sólidos para o Município, o Secretário da pasta destacou a
importância da organização do antigo aterro sanitário e da capacitação com inclusão
social das pessoas que ocupam de forma irregular e insalubre o atual local de transbordo
do lixo doméstico. Não houve questionamentos após as explicações. Nada mais a tratar,
deu-se por encerrado a audiência pública.

N 	le 	 -,
't 	■Fil 	ei 	3 	 ' ,,(5)

, 	 . er 5f,p
n, 	;%. ,iir,:4 f-NAA),-(4-, 	1.,,,d4i 	,- Or:- 	.- I 	•

2.  e 	4~ 	p 	,,,,,.... 	(....-2........... 	1 	.,-...3 	G 3 t.)_2 -_,1/4, 1
_ --- 1--------- ,

--. c.,-x-w— Q. 	V1/4. je,,....,...:•pc.: 	'-`Lki..2.1j i .-y.v.-5 . i... _. _.
,

;

i

	Page 1
	Page 2
	Page 3